
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/103438/1318 
   7η τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑ-

ΕΝ/112232/1033/20.11.2020 κοινής υπουργι-

κής απόφασης προκήρυξης του Προγράμματος 

“Εξοικονομώ - Αυτονομώ”.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Τον ν. 4122/2013 «Ενεργειακή Απόδοση Κτιρίων - 
Εναρμόνιση με την Οδηγία 2010/31/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 42) και ειδικότερα το άρθρο 10 αυτού, όπως έχει τρο-
ποποιηθεί με τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περι-
βαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική 
νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 92).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί ανασύστασης υπουρ-
γείων και μετονομασίας του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

7. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και 
Ειδικών Γραμματειών, μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

11. Την υπ’ αρ. 28385/28.03.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερι-
κή διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική Δομή 
ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» και κα-
τάργηση των υπό στοιχεία 100008/ΕΥΘΥ 936/28.09.2016 
(Β’ 3296) και 88238/ΕΥΘΥ811/29.08.2016 (Β’ 2733) κοι-
νών υπουργικών αποφάσεων» (Β’ 2142).

12. Την υπ’ αρ. 37076/21.04.2023 απόφαση του Υπουρ-
γού και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Το-
ποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία ”Επιτελική 
Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας”».

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/112232/1033/
20.11.2020 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Προκήρυξη του προγράμματος “Εξοικο-
νομώ - Αυτονομώ”, που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του 
ΕΣΠΑ 2014-2020» (Β’ 5229).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/1470/17/
08.01.2021 κοινή απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑ-
ΕΝ/112232/1033/20-11-2020 κοινής απόφασης του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο “Προκήρυξη του 
προγράμματος «Εξοικονομώ - Αυτονομώ», που θα υλοποι-
ηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020” (Β’ 5229)» (Β’ 135).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/71351/1060/
13.07.2022 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«2η Τροποποίηση της με υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/
112232/1033/20.11.2020 απόφασης του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας με τίτλο “Προκήρυξη του προγράμ-
ματος «Εξοικονομώ - Αυτονομώ», που θα υλοποιηθεί στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020” (Β’ 5229)” (Β’ 3862)».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5926

66607



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66608 Τεύχος B’ 5926/11.10.2023

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/111975/1776/
27.10.2022 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«3η Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/
112232/1033/20.11.2020 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Προκήρυξη του προγράμματος “Εξοικονο-
μώ - Αυτονομώ”, που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του 
ΕΣΠΑ 2014-2020 και του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας» (Β’ 5229)» (Β’ 5628).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/26116/414/
09.03.2023 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών, του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
με τίτλο «4η Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/
ΕΣΠΑΕΝ/112232/1033/20.11.2020 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Προκήρυξη του προγράμματος 
“Εξοικονομώ - Αυτονομώ”, που θα υλοποιηθεί στο πλαί-
σιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 και του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Β’ 5229)» (Β’ 1578).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/74262/1019/
10.07.2023 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, με τίτλο «5η Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.Π. 
ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/112232/1033/20.11.2020 κοινής από-
φασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Προκήρυξη του προγράμ-
ματος “Εξοικονομώ - Αυτονομώ”, που θα υλοποιηθεί στο 
πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 και του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας (Β’ 5229)» (Β’ 4525).

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/85175/1149/
09.08.2023 κοινή απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με τίτλο 
«6η Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑ-
ΕΝ/112232/1033/20.11.2020 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Προκήρυξη του προγράμματος 
“Εξοικονομώ - Αυτονομώ”, που θα υλοποιηθεί στο πλαί-
σιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 και του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας (Β’ 5229)» (Β’ 5107).

20. Την ανάγκη επέκτασης της καταληκτικής προθε-
σμίας ολοκλήρωσης των έργων των Ωφελουμένων λόγω 
των πρόσφατων φυσικών καταστροφών.

21. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/101024/2438/
03.10.2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας της περ.  ε’ της παρ.  5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

22. Την από 03.10.2023 (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΔΕΣ-
ΠΑ/100945/707/03.10.2023) σύμφωνη γνώμη, μέσω 
ηλεκτρονικής αλληλογραφίας, της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης Προγράμματος ”Ανταγωνιστικότητα”.

23. Την από 06.10.2023 (υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΔΕΣ-
ΠΑ/102977/728/09.102023) απόφαση σύμφωνης γνώ-
μης της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανά-
καμψης.

24. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού από αυτήν που αναφέρεται στην ανωτέ-
ρω υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/112232/1033/20.11.2020 
κοινή υπουργική απόφαση, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/
112232/1033/20.11.2020 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Προκήρυξη του προγράμματος ”Εξοικονομώ - Αυτο-
νομώ”, που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-
2020 και του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(Β’ 5229), ως κατωτέρω:

Α. Η δέκατη παράγραφος της ενότητας 1.2 του Οδηγού 
Εφαρμογής του Προγράμματος τροποποιείται ως εξής:

“Η επιλεξιμότητα υποβαλλόμενων δαπανών για την 
ολοκλήρωση των έργων των Ωφελουμένων του προ-
γράμματος λήγει την 10/10/2023”.

Β. Το δεύτερο εδάφιο της δεύτερης παραγράφου της 
ενότητας 7.4 του Οδηγού Εφαρμογής του Προγράμμα-
τος τροποποιείται ως εξής:

“Σε κάθε περίπτωση, δεν είναι δυνατή η ολοκλήρω-
ση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου μετά τις 
10/10/2023”.

Γ. Το πρώτο εδάφιο της πρώτης περίπτωσης της έκτης 
παραγράφου της ενότητας 7.4 του Οδηγού Εφαρμογής 
του Προγράμματος τροποποιείται ως εξής:

“Η επιλεξιμότητα υποβαλλόμενων δαπανών για την 
ολοκλήρωση των έργων των Ωφελουμένων του προ-
γράμματος λήγει στις 10/10/2023”.

Δ. Η τρίτη παράγραφος της ενότητας 7.5.3 του Οδηγού 
Εφαρμογής του Προγράμματος τροποποιείται ως εξής:

“Για αιτήσεις σε υπαγωγή, όπου η προθεσμία αποδοχής 
της απόφασης Υπαγωγής και υπογραφής της δανειακής 
σύμβασης (όπου απαιτείται), λήγει εντός του διαστήμα-
τος από 30/04/2023 έως και 14/06/2023, παρατείνεται 
αυτοδίκαια ως και τις 15/06/2023, ενώ όπου η προθεσμία 
ολοκλήρωσης του έργου λήγει εντός του διαστήματος 
από 15/09/2023 έως και 30/09/2023, παρατείνεται αυ-
τοδίκαια ως και τις 10/10/2023”.

Ε. Η πέμπτη παράγραφος της ενότητας 7.5.3 του Οδηγού 
Εφαρμογής του Προγράμματος τροποποιείται ως εξής:

“Σε κάθε περίπτωση δεν είναι δυνατή η χορήγηση πα-
ράτασης πέραν από τις 10/10/2023.”

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/
112232/1033/20.11.2020 κοινή υπουργική απόφαση 
«Προκήρυξη του προγράμματος “Εξοικονομώ - Αυτονο-
μώ”, που θα υλοποιηθεί στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 
και του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 5229).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Η απόφαση αυτή να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2023 

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Περιβάλλοντος 
Εθνικής Οικονομίας  και Ενέργειας
και Οικονομικών 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

*02059261110230002*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr




